
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

A VISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 1902.01 /2018 

I 

A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau/CE - torna publico, para conhecimento 
dos interessados que no pr6ximo dia 13 de rnarco de 2018, as 08h30min, na sala da 
Comissao de Licltacao do Municipio de Acaraii, localizada a na Rua Capitao Diogo 
Lopes, n° 2105, Bairro Vereador Antonio Livino da Silveira, Acarau, Estado do Ceara, 
estara realizando licitacao, na modalidade PREGAO PRESENCIAL, criteria de julgamento 

.-. menor preco, tombado sob o n° 1902.01/2018, com o seguinte objeto: AQUISICAO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, DESTINADOS AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ACARAU/CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM 
ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissao de Licitacao, no 
horario de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado 
\.-"' ... w .- r•.,, ce.yvv.1J.,..{. ..... �oes. Ana Flavia Teixeira - Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 

DIARIO DO NORDESTE 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO X N"040 I FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

Estado do Ceari -Prefeitun Municipal de Sio Gon�o do Amarante. A Secretaria de Ed� do Municipio de Sao Gcocalo do Amarante, atraves 
da Comissilo Permanente de Licitaeao, localizada na Rua Ivete Alcantara., n° 120, Centro - Soo Goecalc do Amarante/C:E, torna publico que recebera DO 
dia 04 de abril de 2018 as 1 O:OObs, a contar da data da publicaeeo desse Cbamada Pliblica N" 2018.00.08.00 I, os documentos para habilitaeao, inclusive 
os projetos de vendas de g�neros alimenticios da agricultura familiar, destinados a Cbamada publica para aquis� de geix:ros alimcnticios da agricul - � 
familiar e empreeodedor familiar rural para atender a 11.603 alunos matriculados no Ensioo Basico da Rede Municipal e fi.lantr6pica de Silo Go do O E 
Amarante-CE, ResolU!yilo/CD/FNDEN°26,de 17 dejulhode2013 ena Lei Federal n" 11.947, de 16dejunhode 2009, Resolui,oes/CDIFNDE: n°0 9, � 
de 16/07/2009(atualizada), 0°2612013 de 17/06/2013 e n" 04/2015 de 03/04/2015 e subsidiariamenle pela lei 8.666 de 21/06193- alt.erada e consoli . -o ? r: '1 Gon�alo do Amarante/CE, 27 de fevereiro de 2018. Wilsiane Soares de Olinira-Presidente da Comiuio de Licita�io. v, L.::>::. , 

"' f \ __;.;:::--- ,,. 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA -AVISO DE CHAMA.MENTO PUBLJCO - CHAMADA PUBIJ �r.° 
001/2018-E -A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, atraves da Secretaria de Ed�o e Desporto, inscrita DO CNPJ sob o N" 07.663.941 -:>'€) ) CGF: 06.920.187-0, vem reaJ.izar Chamada Publica 00ln018-E, para Aqui.si�o de generos alimenticios da Agricultura Familiar e do Empreende _,__ 
Familiar Rural, destinado ao atendimento 10 Programa Nadonal deAlimenta�o Escolar- PNAE, no uso desuas prerrogativas legais, e coosiderando 
o disposto no §1° do Art.14 da Lei N° 11.947/2009 e Resolu¢<> FNDE N° 26, de 17 de Junbo de 2013 e 4, de 2 de Abril de 2015. Os Grupos Formais/ 
lnfonnais deverao Apresentar a Documentaeso para hHbilita�o e Projeto de Venda ate 03 de Abril de 2018, ate is 11 b, na Sala da Comissao de Licitacso, 
com sede a� Nossa Senhora de Fatima, N° 48, Centro. Ita.rema.CE, 26 de Fevereiro de 2018. Fnncisca Nena da Cunha Martinez - Presidente 
da Comissio de Licita�o. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -AVISO DE LJCITA�AO - PREGAO PRESENCIAL N- 210201/2018 - 
A Pregoeira da Prefeitura do Municipio de Acarau-CE torna publico para conhecimento dos inleressados que no pr6ximo dia 14 de Mar�o de 2018, as 
08b30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua Capitoo Diogo Lopes, N° 2105, Vereador Antonio Livino da Silveira, Acarau-Cb, estara realizando 
Licitacso, na Modalidade Pregao Presencial, criterio de Julgamento Menor�. tombado sob o N° 2102.0lnOJ8, com o seguinte Objeto: Aquisi�io de 
materlais de espediente, destinados aos Programas da Educa�o lnfantil, Ensino Fundamental, EJA e da Secretaria de Educa�io do Municipio 
Acanu•CE, conforme especjficacoes cm Anexo do Edital.o qual eocontra-se na intcgra na Sede da Comissao de Licitacao, no horano de 08h as llh e no 
Site do Tribunal de Contas do Estado: W\.\<W.tcm.ce.gov.brllicitacoes. Acaniia-CE, 28 de Fevereiro de 2018. Ana Fla,'ia Teixeira - Pregoein. 

,,,.,, ,.,.. ,.,.,, 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -AVISO DE LICITA�AO -TOMADA DE PRE�OS N- 2202.0112018 - A 
Comissao Permanente de Licitacao da Prefeitura do Municipio de Acarau-CE toma publico para conhecimento dos interessados, que no pr6ximo dia 16 
de Mar\'.O de 2018, is 08b30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua Capifilo Diogo Lopes, N° 2105, Vereador Antonio Livino da Silveira, Acarau- 
CE, estara realizando Licita,;!o, na Modalidade Tomada de Preeos, criterio de Julgamento Menor Preeo, Tombado Sob o N° 2202.01/2018, com o seguinte 
Objeto: U>cafiO de Sistema de gerendamento, suporte e cont:role do Portal Oflcial do Munlcipio, em atendimento a Lei N• 12.527/2011, Lei de 
Acesso i Informa�io - LAI, junto a Prefeitura Municipal de Acaraia-CE, o qua1 enconlra-se na integra na Sede da Comissao Permanente de Licitaeao, 
E-mail: licitaacarau@hotmail.com, no horario de 08h as 12h e no Site do Tn'bunal de Contas do Estado: ww» tern ce.�v brnjcit:acoes. Acaniu-CE, 28 de 
Fevereiro de 2018. Ana Flavia Teixeira -Presidente da Cominio Permanente de Licita\'.iO. 

......... 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU -AVISO DE LICITA�AO - PREGAO PRESENCIAL N° 190201/2018 - 
A Pregoeira da Prefeitura do Municlpio de Acarau-CE toma publico para coohecimento dos interessados que no proximo dia 13 de Mar�o de 2018. is 
08b30min, na Sala da Comissao de Licita� do Municlpio de Acara6-CE, localizada a na Rua Capitil-0 Diogo Lopes, N° 2105, Vereador Ant6nio Livioo da 
Silveira, Acarau-CE, estara rea1iz.ando licita�. na Modalidade Pregi[o Presencial, criterio de Julgamento Menor �. tombado sob o N° 1902.01/2018, 
com o seguinte Objeto: Aqui.si�io de materiais de limpeza, copa e cozinba, destinados as diventi Secretarias do Munidpio de Acaraia-CE, confonne 
espccifica�es cm Anexo do Edital. o qual cncontra-sc na integra na Sede da Comi.ssao de Licita�o, no horario de 08h as I 2h e no Site do Tribunal de Contas 
do Eslado: www.tcm.ce.gov.brllicitacoes. Acaniia.CE, 28 de Fen�reiro de 2018. An• Flhia Teixeini - Pregoeini., 

ESTADO DO CEARA-CONSORCIO PUBLICO DE SA ODE DAREGIAO DE CASCAVEL- CPSRCAS-AVISO DE LICITA�AO- PREGAO 
PRESENCIAL N" 03.09.01/2018 - PP - Pelo presente Aviso e em cumprimento as Leis N" I0.520f02 e 8.666193 e suas alt�, o Pregoeiro do 
Cons6rcio Publico de Saude da Regiio de C.ascavel - CPSRCAS, comunica aos interessados que realizara no dJa i9 de Mar�o de 2&18, is Ieh., na Sala 
da Comisslio de Licita,;!o, situada a Rua Maooel Moreira de Sow.a, N° 1096, Dom Bosco, Cascavel-CE o Pregao Presencial N° 03.09.01/2018 - PP, cujo 
Objeto ea Cuntrata,;:iu de empresa cspecialinda na Presta�iu de SeJ'\ifUS de PubUca\'.iies Oficiais atraves da lmprensa Escrita, juntu au Cunsurciu 
Piablico de Saiade da Regiio de Cascavel - CPSRCAS. Edital e mais infODrul',)OCS poderao ser adquiridas no end� supramencionado, de Segu.nda a 
Sexta-feira, de 08h as 12h. Cascavel-CE, 27 de Fevereiro de 2018. Paulotino Aniajo de Vasconcelos - Pregoeiro do Con56rcio Publlco de Saiade da 
Regiio de Cascanl - CPSRCAS. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Solonopole -Aviso de Revoga�o da Lidta?Q -Pregio Presencial n• 05.004/2018-PPRP. A Pregoeira do 
Municlpio de Solon6pole toma publico, para conhecimento dos interessados que o Pregao Presencial 05.004/20 I S-PPRP, marcado para o dia 23 de fevereiro 
de 2018 as 09:00h e com prosseguimento marcado em ala da sessilo para o dia 02 de mar90 de 2018 na sede da Comisslio de Licita�es da Prefeitura 
Municipal de Solon6polc, Iocalizada a rua Dr. �iroz Lima, 330, Centro, Solon6pole-CE, cujo obJeto ea sel�o de melhor proposta para registro de �s 
visando a aquisi� de generos alimenticios destinados a alimenta,.:Ao escolar dos alunos da Rede Publica Municipal de interesse da Secretaria de Educa',ilo 
do Municlpio de Solon6pole fica revogada devido a refonn�o no tenno de referenda e por coo.sequencia no edital. A nova licita�Ao sera remarcada com 
data posterior e teni sua publi�o nos mesmos C>rgaos de Publicidade. SoJonopole, 27 de fevereiro de 2018, Marfa Monica Barbosa -A Pregoefni. 

,=stado do Ceari - Prefeltun M.unlcipal de T•mboril - &ho de J,.JcitasiQ - J>regiQ Prnrncial N" 005/2018 Q .Pregoeirv da hefeitura do .M_unicipio 
de Tamboril-CE toma publico, para conoocimento dos interessados que no pr6ximo dia 13 de ma1yo 2018, as OSbOOmin, na Sede da Prefeitura localizada 
a Rua Jeminiano Rodrigues de Farias, sin, Bai.rro Soo Pedro, Cenlro Administrativo Julieta Alves Timb6, estani real.iz.ando licita\:80, na modalidade Pregiio 
Presencial, criterio de julgamento menor p�, tombado sob on" 005/2018, com o seguinte objeto: contrataydo de empresa para os servi,;os de manuten',ilo 
e m1al�o de C-Ondicionador dear de interesse da Prefeitura Municipal de TamboriVCE, confonne especifi� em anexo do Edita!, o qual encontra-se 
na inlegra na Sede da Comissao Permanente de Lici�o. localizada a Rua Jeminiano Rodrigues de Farias, sin, Baino Silo Pedro, Centro Administrath'o 
Julieta Alves Timb6, Tamboril-CE, fone: 0 .. 88-3617.1140, no horario de 08:00h as 12:00h e no site do Tribunal de C-Ontas dos Municfpios www.tcm.ce.gov. 
br/licitacoes. Eduardo R Campos Teixeira - Pregoeiro. 

Estado do Ceari -Prefeitun Municipal de Martinopole-Avuo de Licitafio -Tomada de Pre�os N• 2018.02.06.0lTP. 0 Presidente da Comissao 
Permanente de Licita� do Municipio de Martin6pole/CE, toma publico para conhecimento dos interessados, que as 9h:00min (nove horas) do dia 20 
de Mat1X) de 2018, na sala da Comisslio Permanente de Lici�. localizada oa A,'enida Capifilo Brito sfn° Centro, Martin6pole - Ceara, cstara rcalizando 
licitayiio na modalidade Tomada de �s. criterio de julgamento menor �. tombado sob o N°2018.02.06.0J1P, com fins a contrata�o de empresa para 
presta',ilo de servi,;os tecnicos especializados em engenhari.a civil, acompanhamento de projetos Federa.is, Estaduais e F� de Obras Publicas do 
Municipio de Martinopo!e/CE. Maiores informa<j:(')es atraves do site http}/W\.\<w.tce.ce.gov.brllicitacoes ou na sala da Comisslio de Lici�, no horario de 
08:00 as 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3627-1300. William Rocha Costa - Presideote da Comissio Permanente de Licitl\'.Oes. Martino pole- Ce em 
28 de fevereiro de 2018. 

Estado do Ceari - Ciman Municipal de Aracati. A Camara Municipal de Aracati toma publico o Extrato do Contrato n° 009/2018 - Pregao Presencial 
n° 002/2018 celebrado entre a Camara Municipal de Aracati e Sielitur Viagens e Turismo Ltda - ME. Objeto: contra� de presta,;!o de servi�s para 
fomecimento de passagens aereas para a lender as necessidades da Cmnara Municipal de Aracati. Vigencia: 21 de fevereiro de 2018 a 31 de dczcmbro de 
2018. Aracati/CE, 21 de fevereiro de 2018. Valdy Ferreira de Menezes - Presidente da Cimara Municipal de Aracati. 

jJ 
FSC - MISTO -- ·�· .... -- NC'� 



in ���t!z:h�! �8j:"f-3"8;8:? o s-3,.;i .. -3 �" 0jf!i}� �;i=��i�!i oz- .. '···�!!� ��.� 8 ii'i! 
lf&:!�t!�;'lllll� ::!&.ll�ct �E�j 1:1 �!:'0-0% . 

ti£!iJ3:: & �i§..e•a•! �ji:�·!�g!o "-l!�z��-l!{s� '1 lt�il ·»r· _.,r ��£!.� �t·�� - C.'C'!� I • O Jlf.gE!J�-� Ooe- Sc�a irli ':!i o" � ��.E s s �� -cus &s=;; .a�� e �6-i�r�.e :,,, � u' ""_;...,Bo S� .. : �"�!!-�tS .. 5 8"2�0, lc'.J I �15-81 g;-s�-3! :5oe:e_(!E!11. c•f aft ct.-; 
ic�- "le� 3 .l�t.;!:!;�t ujo�• !•-e• ::.UB1�1t �CL";! I �';ro w<toe_;�,,,� ::; .:�it;;!': .,u£·�· :. o�;<,-.r� o ���, -:ft� 2j!lt!?i i 

0a.. n t1a. cCL iJUlMiii �j.�0115• i� ollj - ·l• 
c• �-�i,.,.o "'rl ..... s� " ti.,.ti;8i a= ';�.ti!�� ii( �,, c.c -4 0 ... 

::!li!" -��; �> ' - .,> Jl ,all2• I .ll-21-�--;� . iur: c, �n • i•f llc�0 
.. � �g�g�l:�ft 18:E•,.Zg�f2 � .... ��iu .... !!i §��i1rc'.; •""No.f'21 i ·«110��·" 

�;! tricS �.g "P"'t i"g · .,��H �.;r:ie !!:itJ .. ll•.c.o 
• " e tl �J«ir1��1 f;.11 t�ast ik 11 ��Ji.; -;.i1 �EiR�8(�, · it!<l!!J1 l!ls�h-JtrH H�.!!l!-c.�=i� <ti fcr .f J!.: 1sttf!:; §��g�, ... , ... ! u" i=--icg� �-K�.., ... ii 
:ep5!!§ if.: t}d}ftlj� �i!�J .. :1 �! I 1�hd p;:B� 

Qo.. o� t 5111,11 s r,i flf'�� • !!Ji: 
"i1i �f IO E!i ... �,;:�Jtti lilf!t!!tf �ii:;1tUi Ii Ji t• 11 $�•:rh!!i- ;q•r&::, ..,,2 � :! R% f!:.;iij !g!�� d ·isl 

e , cu• .;tiJJti�t ��11)!5 •i:r. eut"if u'!! 1c1i;f,, lit �U11Hi111 �o ...,!f i t-'r .,5 -� ·1 •t•'i e�il!i11�1 u�pl ,. l ;:tu u-' •4 ".I�.. . • :; o� ,,J ��: 8:!ig�0!1 
881 "''(!!! &I !!wt.!1; i'! 
�o. tl!�f ·� - s ill CL ss ; g� a!pt�· g�,J�:!� ti )!sl§!j�l ai!t�lJ11,Js � �jtJ.!!f �� H!! ., , 2- I !11. ..... -Ii ...... ol �itU t i!: : .... ; ... :,� 

��j�.t�l!!!i� wio • ·•-• 
<.><.> .!E'",,;f· O ai�l;! 
,t.Z,,c:,ul- .il .i • �- .. �! 'll '"'&.>-oo• « ji :, §-=:WUJ �. 
::i z•i" {E"' • t- �o-'u-e ii�� 5l r: : ffi��iti� 4C&cijc ..... �u, c°' z-o •:Jo.sz .• Cll,:O.f-i!i�:;: 
l�!�!·�·(!i'..i :�!!fr i gi�i,�!�-,i� �ii� g!9 ll .. ..:, ,,...,, "'" 
� 0�� ;!�!c82� .. �.;:g .. 's' 
J UiO u,C• -� �t�t��8] =��:aj8�Ijfj I cja,i ... C., 

"''-iii:i� <;r;<� ! n�1�z�! 'fa:S:sJ°f"fo. ;Ui'""" c . �s ; d., � r :.! � .. ::!!l� �::.3e�i· :1� �d!�5�i; .. : !J�1�� :: coJ -i�l ;;;HJJ-,1:l'ri�::. ..J<I!<: _,. 
�it. ·g� !i ';;� c I � .. ; .• � 

i·t��ff .. ·�r·i! �;1ri'; �i ti.!�tg .. i 1� �l:l :• IIJ� 

:, ""of ·�'J s zgd: ejb :u.�ffii �P- �a <!tll • .o 

:;�.,•�s; [!: 
;0

r'H� .-c.,. t· t :, :I�� y iilll! .... > $�,��-�1 iff> ... . . 
I.UL j� _,.._ .... ·r hfl :�8 i::,u. 

�g.g��Jl!��f ••• 9;_.il:.! 
igtlll•:iior- 0 �i�t

11j!�l o: l!li<C!:J O i ::I •11 !!:::; �:;{��1��i8;o l.>';rt-�u gc <�02 .. 1s�! 8� : }""'": -t•"':i O s�"!ht�I sf {•;It ,i,! ::o �:� JE:.g :,�-., ti:J!,...U 
C'; 5;� E�::. :: �-ul� � .. 11. OU S i, 


